
 

 

AO Brotzu  

 

  
% 

 
 

 

 Deliberazione _________ 

Adottata dal Commissario Straordinario in data  __________________ 
 

OGGETTO: Lavori per l’installazione dell’impianto di videosorveglianza dell’AOB. Approvazione modifica del 

contratto. CIG 82334401A1- CUP C23D20000040005. 

PDEL/2020/1001 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione 
 
Il Commissario Straordinario                Dott. Paolo Cannas 
Coadiuvato da 
Direttore Amministrativo            Dott. Ennio Filigheddu  
Direttore Sanitario             Dott. Giancarlo Angioni 
 
                                                                                   S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu 
SI     NO  

 
 

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove realizzazioni 

Richiamati il D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i., le LL.RR. n. 10/06 e s.m.i., n. 3/09, n. 23/14 e s.m.i., n. 8/18 

e il D. Lgs. n. 50/16 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi dell’art. 216 del D. Lgs. 

18.04.2016, n. 50; 

Richiamate le Linee Guida ANAC: 

n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” - delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017 (G.U. 

n. 260 del 7 novembre 2017); 

n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori 

economici” – delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/ANAC/anac_linee_guida/2016_LG_003_1096_RUP.pdf
alessandro.pili
Font monospazio
907

alessandro.pili
Font monospazio
24.06.2020

alessandro.pili
Font monospazio
24.06.2020



 

 

AO Brotzu segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
% 

 

 

Premesso  che con delibere n. 189 del 12.02.2020 e n. 305 del 02.03.2020 sono state attribuite 

le funzioni di supporto al RUP ed è stato approvato il progetto e autorizzato il ricorso 

a contrarre con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D. Lgs 50/16 e s.m.i., 

relativamente all’intervento necessario per l’esecuzione dei lavori per l’installazione 

dell’impianto di videosorveglianza dell’AOB, per un importo complessivo del 

finanziamento a valere su fondi aziendali pari a Euro 130.270,00 di cui: Euro 97.670,14 per 

lavori, Euro 1.019,26 per oneri per la sicurezza e Euro 31.580,60 per somme a disposizione, 

da imputarsi nel conto n. A102020801 del Piano dei Conti “Immobilizzazioni materiali in 

corso”; 

 che con deliberazione n. 435 del 19.03.2020, i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta 

Talloru Salvatore, che ha offerto un ribasso percentuale del 41% per un importo 

complessivo pari a € 58.644,64 di cui € 1.019,26 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre a I.V.A. e oneri di legge; 

 che in data 15.04.2020 – Rep. 8/2020 - è stato sottoscritto il contratto per i lavori in 

oggetto, per un importo complessivo, comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari a 

€ 58.644,64 oltre I.V.A. di legge; 

Atteso che durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessario prevedere alcune lavorazioni 

aggiuntive non previste nel progetto e, per tale motivo, il Direttore dei Lavori ha 

predisposto gli elaborati relativi alla modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 2, 

del D. Lgs. 50 e s.m.i. - agli atti del Servizio Gestione Immobili e Impianti, Nuove 

Realizzazioni; 

Preso atto che in virtù delle nuove lavorazioni l’importo netto dei lavori aumenta di € 8.524,32, 

corrispondente ad un incremento del 14,79% per un importo comprensivo di I.V.A. pari a 

€ 10.399,67, per complessivi Euro 10.688,63 (di cui Euro 288,96 per incentivi per le 

funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/16), trovando copertura finanziaria per € 

4.934,47 nelle somme per imprevisti e per € 5.754,16 nelle economie d’asta, e che, in 

virtù delle nuove lavorazioni, il tempo utile viene incrementato di 15 giorni naturali e 

consecutivi, come si evince dallo schema di atto di sottomissione (All. A pg. 6); 

Vista la relazione del Responsabile del Procedimento (All. B pg. 5) con la quale viene approvata 

la modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nella 

quale si evince che il quadro economico complessivo è pari a € 87.169,55 di cui € 67.168,96 

per lavori (comprensivi di € 1.019,26 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) e 

alessandro.pili
Font monospazio
907

alessandro.pili
Font monospazio
24.06.2020



 

 

AO Brotzu segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
% 

 

 

€ 20.000,60 per somme a disposizione, con un’economia d’asta residua pari a Euro 

43.100,45; 

Ritenuto di prendere atto dell’approvazione della modifica del contratto; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

 di prendere atto dell’approvazione della modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 2, del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. con un aumento di spesa dei lavori pari a netti Euro 8.524,32 

corrispondente ad un incremento del 14,79% per un importo comprensivo di I.V.A. pari a € 

10.399,67, per complessivi Euro 10.688,63 (di cui Euro 288,96 per incentivi per le funzioni tecniche 

ex art. 113 del D. Lgs. 50/16), trovando copertura finanziaria per € 4.934,47 nelle somme per 

imprevisti e per € 5.754,16 nelle economie d’asta; 

 di dare atto che l’importo complessivo, comprensivo delle somme a disposizione è pari a € 87.169,56 

verrà imputato al n. A102020801 del Piano dei Conti “Immobilizzazioni materiali in corso”; 

 di approvare lo schema di atto di sottomissione con il quale viene incrementato il tempo utile, per 

l’esecuzione dei lavori, di 15 giorni naturali e consecutivi; 

 di disporre che la S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni provveda alla liquidazione 

della fattura; 

 di disporre che la S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione provveda al pagamento di quanto 

disposto, previa presentazione dei documenti debitamente certificati. 

IL Commissario Straordinario 

Dott. Paolo Cannas 

 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

Dott. Ennio Filigheddu Dott. Giancarlo Angioni 

 

S.C. Gestione Impianti e Immobili, Nuove Realizzazioni 

Direttore: Ing. Gianluca Borelli 

alessandro.pili
Font monospazio
907

alessandro.pili
Font monospazio
24.06.2020



All. A fg. 1 di 6



All. A fg. 2 di 6



All. A fg. 3 di 6



All. A fg. 4 di 6



All. A fg. 5 di 6



All. A fg. 6 di 6



S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni 

AO Brotzu
_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
Azienda Ospedaliera G. Brotzu S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni Ospedale San Michele 
P.le Ricchi, 1 - 09134 – Cagliari tel. 070 539220 P.le Ricchi, 1  
P.iva: 02315520920 fax 070 539748 09134 – Cagliari 
www.aobrotzu.it mail:  

1 

LAVORI: Installazione di un impianto di videosorveglianza per la sicurezza dei piani di 
accesso alla struttura principale del P.O. San Michele 

ENTE APPALTANTE: Azienda Ospedaliera G. Brotzu 
IMPRESA APPALTATRICE:  TS SITEMI di Talloru Salvatore 
IMPORTO A BASE D’ASTA:  Euro 97.670,14 più Euro 1.019,26 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
RIBASSO: 41,00% 
CONTRATTO: € 58.644,64  
LAVORI: € 57.625,38 
ONERI PER LA SICUREZZA €   1.019,26 
CIG:  82334401A1 
CUP: C23D20000040005 

RELAZIONE AI SENSI DELL’ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 e s.m.i. 

Il sottoscritto Ing. Gianluca Borelli in qualità di Responsabile del Procedimento dei lavori in epigrafe, esaminata la 

documentazione relativa alla modifica dei lavori in oggetto presentata in data 12.06.2020 dal Direttore dei Lavori Per. 

Ind. Massimiliano Roggio ha constatato che trattasi di modifiche ammesse dall’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e corrispondenti: 

 al comma 2, in quanto il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 

le soglie fissate dall’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

il 15% del valore iniziale del contratto;

 la modifica non altera la sostanza del progetto iniziale e, considerate le modifiche stesse, non impone 

l’acquisizione di pareri tecnici di alcun tipo. 

La modifica al contratto viene redatta essenzialmente per i seguenti motivi tecnici: 

1. estensione del sistema di videosorveglianza ai locali dei corpi separati del P.O. San Michele mediante la posa

in opera di fibra ottica, rack, switch e telecamere;

2. integrazione dell’impianto realizzato con alcune ulteriori telecamere da posizionare a servizio del corpo

centrale del presidio ospedaliero;

3. sostituzione di cinque telecamere previste in fase di progetto con altre aventi caratteristiche tecniche

superiori;

4. sostituzione del monitor previsto in fase di progetto di dimensioni di 50” con uno di 65” in grado di migliorare

la qualità delle immagini provenienti da più telecamere (senza aumento di spesa).

L’aumento netto dell’importo dei lavori relativi alla modifica compresi gli oneri di sicurezza ammonta a Euro 8.524,32 

(€ 10.399,67 compresa I.V.A.) corrispondente ad un incremento complessivo del 14,79%. 

A tale importo è da aggiungersi un incremento di € 288,96 per gli incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 D. 

Lgs. 50/2016. 

All. B fg. 1 di 5



S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni 

AO Brotzu
_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
Azienda Ospedaliera G. Brotzu S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni Ospedale San Michele 
P.le Ricchi, 1 - 09134 – Cagliari tel. 070 539220 P.le Ricchi, 1  
P.iva: 02315520920 fax 070 539748 09134 – Cagliari 
www.aobrotzu.it mail:  

2 

La copertura finanziaria viene assicurata utilizzando le somme destinate agli imprevisti per € 4.934,47 e parte delle 

economie d’asta pari a Euro € 5.754,16. 

Di seguito i quadri economici del progetto approvato con delibera n. 305 del 02.03.2020, del contratto stipulato in 

data 09.04.2020 - Rep. 8/2020 e delle modifiche del contratto: 

QUADRO ECONOMICO DI GARA 

A) IMPORTO DEI LAVORI

Lavori a corpo 

A.1 IMPIANTI TECNOLOGICI (OS30) 

A.1.1  Impianto di videosorveglianza  €    97 670,14 

sommano  €    97 670,14 

Totale A)  €    97 670,14 

B) ONERI DELLA SICUREZZA

B.1 Oneri della sicurezza  €  1 019,26 

Totale B)  €  1 019,26 

TOTALE (A+B)  €    98 689,40 

C) SOMME A DISPOSIZIONE

C.1 I.V.A. 22% su (A+B)  €    21 711,67 

C.2 Spese tecniche (ex art.113 D. Lgs. 50/2016)   €  1 973,79 

C.3 Imprevisti  €  4 934,47 

C.4 Fondo per accordo bonario  €  2 960,68 

C.5 Arrotondamenti -€    0,01 

sommano  €    31 580,60 

Totale C)  €    31 580,60 

IMPORTO TOTALE (A+B+C)   €   130 270,00 

All. B fg. 2 di 5



S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni 

AO Brotzu
_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
Azienda Ospedaliera G. Brotzu S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni Ospedale San Michele 
P.le Ricchi, 1 - 09134 – Cagliari tel. 070 539220 P.le Ricchi, 1  
P.iva: 02315520920 fax 070 539748 09134 – Cagliari 
www.aobrotzu.it mail:  

3 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 

A) IMPORTO DEI LAVORI

Lavori a corpo 

A.1 IMPIANTI TECNOLOGICI (OS30) 

A.1.1  Impianto di videosorveglianza  €    57 625,38 

sommano  €    57 625,38 

Totale A)  €    57 625,38 

B) ONERI DELLA SICUREZZA

B.1 Oneri della sicurezza  €  1 019,26 

Totale B)  €  1 019,26 

TOTALE (A+B)  €    58 644,64 

C) SOMME A DISPOSIZIONE

C.1 I.V.A. 22% su (A+B)  €    12 901,82 

C.2 Spese tecniche (ex art.113 D. Lgs. 50/2016)   €  1 973,79 

C.3 Imprevisti  €  4 934,47 

C.4 Fondo per accordo bonario  €  2 960,68 

C.5 Arrotondamenti -€    0,01 

C.6 Economie d'asta  €    48 854,60 

sommano  €    71 625,36 

Totale C)  €    71 625,36 

IMPORTO TOTALE (A+B+C)   €   130 270,00 

All. B fg. 3 di 5



S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni 

AO Brotzu
_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
Azienda Ospedaliera G. Brotzu S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni Ospedale San Michele 
P.le Ricchi, 1 - 09134 – Cagliari tel. 070 539220 P.le Ricchi, 1  
P.iva: 02315520920 fax 070 539748 09134 – Cagliari 
www.aobrotzu.it mail:  

4 

QUADRO ECONOMICO DI MODIFICA AL CONTRATTO 

A) IMPORTO DEI LAVORI

Lavori a corpo 

A.1 IMPIANTI TECNOLOGICI (OS30) 

A.1.1  Impianto di videosorveglianza  €    66 149,70 

sommano  €    66 149,70 

Totale A)  €    66 149,70 

B) ONERI DELLA SICUREZZA

B.1 Oneri della sicurezza  €  1 019,26 

Totale B)  €  1 019,26 

TOTALE (A+B)  €    67 168,96 

C) SOMME A DISPOSIZIONE

C.1 I.V.A. 22% su (A+B)  €    14 777,17 

C.2 Spese tecniche (ex art.113 Dlgs 50/2016) IVA inclusa  €  2 262,75 

C.3 Imprevisti  €  - 

C.4 Fondo per accordo bonario  €  2 960,68 

C.5 Arrotondamenti -€    0,01 

C.6 Economie d'asta  €    43 100,45 

sommano  €    63 101,04 

Totale C)  €    63 101,04 

IMPORTO TOTALE (A+B+C)   €   130 270,00 

All. B fg. 4 di 5



S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni 

AO Brotzu
_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
Azienda Ospedaliera G. Brotzu S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni Ospedale San Michele 
P.le Ricchi, 1 - 09134 – Cagliari tel. 070 539220 P.le Ricchi, 1  
P.iva: 02315520920 fax 070 539748 09134 – Cagliari 
www.aobrotzu.it mail:  

5 

Considerato che: 

 l'importo totale della modifica è inferiore al 15% dell'importo di contratto; 

 la modifica non altera la natura complessiva del contratto; 

 trova copertura finanziaria nelle somme a disposizione per imprevisti e nelle economie d'asta; 

 si ritiene opportuno procedere all’approvazione della modifica contrattuale proposta dal Direttore dei Lavori 

ed 

APPROVA 

la modifica contrattuale. 

Data 18.06.2020 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Gianluca Borelli 

BORELLI 
GIANLUCA

Firmato digitalmente 
da BORELLI GIANLUCA 
Data: 2020.06.18 
17:51:18 +02'00'

All. B fg. 5 di 5


	2020_006_17 VS delibera appr. modifica contratto
	Atto di sottomissione all
	2020_06_18 VS modifica contratto relazione RUP_print_all

		2020-06-18T18:21:51+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2020-06-19T10:59:00+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2020-06-19T19:26:27+0200
	ANGIONI GIANCARLO


		2020-06-22T06:43:10+0200
	CANNAS PAOLO


		2020-06-24T10:53:23+0200
	PILI IGNAZIO ALESSANDRO




